
 

 

 

 

Universidade Federal 
do Pará 

 

Bárbara Marcela Gomes de Oliveira 

 

 

 

BIOCARVÃO E BIO-ÓLEO ORIUNDOS DO 

PROCESSO DE CRAQUEAMENTO 

TERMOCATALÍTICO DO LODO DE 

ESGOTO, EM ESCALA DE BANCADA 

 

 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO 

Instituto de Tecnologia 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil 

 

Dissertação orientada pelo Professor Hélio Almeida 

 

Belém/PA 
2021 

UFPA 

PPGEC 



 

 

Universidade Federal do Pará  

Instituto de Tecnologia  

Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil 

 

Bárbara Marcela Gomes de Oliveira 

 

BIOCARVÃO E BIO-ÓLEO ORIUNDOS DO PROCESSO 

DE CRAQUEAMENTO TERMOCATALÍTICO DO LODO 

DE ESGOTO, EM ESCALA DE BANCADA 

 

 

Defesa de Mestrado  
[...]
orgânico em condições limitadas de suprimento de oxigênio, e em temperaturas relativamente 

baixas, o material produzido, conhecido como biocarvão, contribui para a preservação da 

qualidade do solo (LEHMANN; JOSEPH, 2009). O processo de formação do biocarvão 

promove um rearranjo dos átomos de carbono, aumentando a porosidade do material, e isto 

fornece melhoria nas propriedades químicas, sobretudo pela alta superfície específica 

resultando em aumento da capacidade de troca de cátions e adsorção de nutrientes 

(ATKINSON et al., 2010). 

 Geralmente, o biocarvão é usado comoum adsorvente (Haghighatet al, 2020). 

Conforme diversos autores, os adsorventes obtidos a partir da pirolise do lodo de 

esgotopodem desempenhar um papel importante na eliminação decontaminantes como H2S e 

NOx gerados em processos termoquímicos . Ademais, eles também podem ser usados para 

eliminarmetais, corantes e fenóis (FONTS et al., 2012). 

 Uma característica que é comum ao biocarvão é que ele envolvebasicamente as formas 

aromáticas estáveis do carbono orgânico, e comparado ao carbono da matéria-prima que o 

originou, não pode ser retornado à atmosfera como gás carbônico, até mesmo em condições 

ambientais e biológicas favoráveis, tal como aquelas que predominam no solo. Pode-se dizer 

que dentre os parâmetros existentes no processo de produção do biochar, a temperatura de 

pirólise é considerada a mais importante. O teor de C fixo do biocarvão está diretamente 

relacionado ao aumento da temperatura final de pirólise. O mesmo acorre com o teor de 

cinzas, ou seja, para uma mesma matéria-prima, quanto maior a temperatura de pirólise maior 

é o teor de cinzas produzido. Em contrapartida o rendimento da produção de biocarvão é 

inversamente proporcional à temperatura de pirólise (SOHI et al., 2010). 

 É importante destacar que as principais características para avaliação do biocarvão 

utilizadas por pesquisadores são: pH, conteúdo de materiais voláteis, teor de cinzas, 

capacidade de retenção de água, densidade aparente, volume de poros e superfície específica. 

As relações atômicas de O/C, O/H e C/H também são observadas por fornecer uma medida 

confiável da extensão da pirólise e da alteração do nível oxidativo do biocarvão no solo, e são 

relativamente de simples determinação (SOHI et al., 2009). 



40 

 

 O biocarvão de lodo de esgoto pode apresentar grande variação na sua composição 

ecaracterização, pois o tipo de tratamento, a natureza do material utilizado pode influenciar 

naformação do mesmo. (HOSSAIN et al., 2009). 

 Quadros et al.(2017) utilizou lodo de esgoto higienizado e não higienizado com cal 

como biomassa na produção de biocarvão através do processo de degradação térmica visando 

o reaproveitamento para uso em solos degradados. Desta forma, foi possível observar que o 

biochar resultante do processo apresentou concentrações de substâncias fertilizantes, portanto 

que podem ser utilizados em solos agricultáveis; a caracterização morfológica mostrou que os 

biocarvões apresentaram melhores aberturas dos poros no tempo de residência de 30 min; e 

além do mais as concentrações de metais não ultrapassaram os limites estabelecidos pelo 

CONAMA 375 (BRASIL, 2006). 

 Pereira (2019) analisou os biocarvões resultantes do processo de craqueamento do 

lodo de esgoto e lodo de esgoto + gordura residual nas unidades de bancada e semipiloto. 

Foram realizadas caracterização química e morfológica, além de investigar características de 

fertilidade e de presença de metais nos coques da unidade piloto.  A pesquisa apontou que o 

experimento de craqueamento termocatalítico com Ca(OH)2 do lodo + gordura residual na 

unidade piloto a uma temperatura de 290°C obteve o melhor rendimento com 81,82%. A 

caracterização físico-química dos coques obtidos nos experimentos apresentou quetais 

produtos possuem características de condutividade életrica, teores de cinzas e 

elementosquímicos fertilizantes que possibilitam seu uso como biocarvão em aplicações 

agrícolas e/ourecuperação de solo degradados. 

 

3.3 CATALISADOR 

Catalisador é uma substância que afeta a velocidade de uma reação podendo ser 

ácido ou básico, que sai inalterado do processo. O catalisador normalmente muda a 

velocidade de reação por meio de uma diferente rota molecular (mecanismo) para a reação. O 

desenvolvimento e o uso de catalisadores constituem a maior parte da busca constante por 

novas maneiras de aumentar o rendimento do produto e a seletividade de reações químicas 

(PEREIRA, 2019). 

As reações que envolvem catalisadores podem ser classificadas em catálise 

homogênea – quando o catalisador e os reagentes constituem uma só fase – e catálise 



41 

 

heterogênea – quando o catalisador e os reagentes apresentam mais de uma fase – sendo que 

esses catalisadores podem ter natureza ácida ou básica (FILHO, 2014) 

Segundo Canakci e Sanli (2008), o processo de catálise ácida pode ser considerado 

como um pré-tratamento, sendo uma reação por meio do qual os ácidos graxos livres são 

convertidos em monoésteres. A razão molar e a quantidade de catalisador a ser usada na 

reação de pré-tratamento são calculadas conforme o conteúdo inicial de ácidos graxos livres 

da matéria prima. O principal obstáculo para o pré-tratamento é a formação de água. 

 

3.2.1 Catalisador básico: Ca(OH)2 

A NBR 7175 (ABNT, 2003) caracteriza a cal hidratada como sendo um pó obtido 

pela hidratação da cal virgem, constituído essencialmente de uma mistura de hidróxido de 

cálcio e hidróxido de magnésio, ou ainda, de uma mistura de hidróxido de cálcio, hidróxido 

de magnésio e óxido de magnésio,sendo designada de acordo com os teores de óxido não 

hidratados e de carbonatos. A cal é um dos produtos alcalinos mais acessíveis 

economicamente e que é utilizadaem grande escala no saneamento, onde é utilizada para 

elevar o pH nos digestores, remover fósforos nos tratamentos avançados, condicionar o lodo 

no tratamento mecânico e estabilizar quimicamente o lodo (BETTIOL E CAMARGO, 2000). 

O uso de cal virgem (CaO) é a mais recomendada para higienização do lodo seco. 

Entretanto, a cal hidratada (Ca(OH)2), também pode ser utilizada nesse processo (TSUTIYA 

et al., 2001). Os compostos de Ca estão comumente presentes no lodo de esgoto devido ao 

uso de cal (CaO) no tratamento de águas residuais e são conhecidos por beneficiarem a 

pirólise. Por exemplo, verificou-se que o CaO adsorve o CO2 de gases não condensáveis e 

facilita a retenção de enxofre no carvão derivado durante a pirólise do lodo condicionado 

CaO. O efeito de desoxigenação da CaO resultou no aumento do teor de hidrocarbonetos no 

bio-óleo. Além disso, a volatilização de metais pesados diminuiu e a formação de fósforo 

inorgânico foi aumentada (UDAYANGA et al., 2019). 

Andreoli et al.(2014) sugerem alguns valores para iniciar a dosagem e avaliar e 

posteriormente se a mistura alcançou o valor desejado (Quadro 5). 

 



42 

 

Quadro 5. Quantidade de cal requerida (pH  = 12). 

Tipo de Lodo 
Kg de Ca(OH)2 / Toneladas de 

sólidos secos 
pH final 

Lodo Primário 54 – 154 (110) 12,7 

Lodo ativado 190 – 350 (270) 12,6 

Lodo anaeróbio 125 – 225 (170) 12,4 

Fonte: Andreoli et al., 2014. 

 

Pereira (2013) estudou a influência do hidróxido de cálcio na qualidade do lodo 

higienizado oriundo de sistema de tratamento de esgoto sanitário multifamiliar. Para 

issoutilizou dosagens de 25% e 50% de cal hidratada por peso de lodo seco. Desta forma pôde 

concluir que a dosagem de 25% de Ca(OH)2apresentou melhores resultados quanto a presença 

de fertilizantes e disponibilidade de nitrogênio. Já os ensaios utilizando dosagens de 50% de 

cal hidratada, apresentaram uma significativa redução de substâncias inorgânicas presentes no 

lodo higienizado. 

Já Assunção (2020) analisou o processo de produção de biocarvões através do 

processo de craqueamento térmico e termocatalítico de lodo não higienizado e higienizado em 

dosagens de 5%, 10% e 15% de Ca(OH)2em escala semipiloto. Os experimentos apontaram 

rendimentos satisfatórios, onde o melhor rendimento alcançou o valor de 72,77%, para a 

dosagem de 10% do catalisador Ca(OH)2 a uma temperatura de 475°C. Além disso, constatou 

que o uso de cal hidratada no lodo de esgoto pode melhorar a área superficial e alcalinidade 

dos biocarvões produzidos, podendo assim aumentar a aplicação em potencial dos biocarvões. 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

4. MATERIAIS E MÉTODOS 

4.1 LOCALIZAÇÃO DA ÁREA DE ESTUDO 

Para a execução das campanhas de coleta e obtenção de dados, realizaram-se visitas 

in loco na Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) da comunidade Vila da Barca que está 

localizada nas coordenadas 1º 25’ 42’’ S e 48º 29’28’’ W, nacidade de Belém, Estado do 

Pará, conforme mostrado na Figura 1. A ETE, local de realização dapesquisa,foiconstruída na 

década de 90 e estava desativada desde Setembro de 2015. Porém, no dia 8 de abril de 2017, 

entrou novamente em operação (AESBE, 2017). 

 

Figura 1. Mapa de Localização da ETE da Vila da Barca, Belém-PA. 

 

 

A Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) possui capacidade para atender em sua 

primeira fase uma população de 3000 habitantes e na segunda fase uma população de 6000 

habitantes.Contudo, segundo informações da Secretaria de Habitação do Município de Belém 

(SEHAB), das 634 unidades habitacionais previstas até o ano de 2010, somente 144 unidades 

foram entregues à comunidade, sendo 132 habitações referentes à primeira etapa no ano de 

2007 e 12 habitações na segunda etapa no ano de 2011 (PEREIRA,2013). Fundamentado 

nisso, a área em questão foi escolhida para estudo devido a problemática existente quanto a 



44 

 

escassez de sistemas de tratamento de esgoto na região. Segundo os dados do ranking do 

saneamento do Trata Brasil (2020), a cidade de Belém ocupa a 95º colocação, fazendo-se 

necessário a busca por alternativas viáveis para melhorar o saneamento na região. 

 

4.2 SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTODA VILA DA BARCA 

O sistema de tratamento de esgoto estudado é caracterizado por ser do tipo anaeróbio 

e aeróbio a nível secundário, sendo formado pelas etapas de elevação de esgoto, tratamento 

preliminar, tratamento primário, secundário, terciário, desidratação do lodo e tratamento de 

gás (Figura 2).  

Figura 2. Fluxograma esquemático do sistema UASB + BFs + DS da ETE Vila da Barca. 

 

Fonte: Autor, 2020. 

 

Vale ressaltar que o sistema em questão tem como o seu principal tratamento um 

Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente com Manta de Lodo (UASB) conjugado com 

Biofiltro Aerado Submerso (BF) e Decantador Secundário (DS), onde este foi projetado para 

tratar 6L/s de esgoto na primeira fase do projeto e posteriormente 12L/s na segunda fase. 



45 

 

Dentre as vantagens deste sistema caracterizado como processo biológico (anaeróbio/aeróbio) 

é que o mesmo é um sistema compacto, com baixa demanda de área, baixo custo de 

implantação, baixa produção de lodo e satisfatória eficiência de remoção de DQO e DBO (na 

ordem de 65 a 75%) (CHERNICHARO, 2007). 

De acordo com as informações coletadasdo memorial de projeto da Uni Engenharia, 

empresa responsável pela implantação do sistema de tratamento,era previsto que efluente final 

produzido na ETE apresentasse as seguintes características: SST< 29,70 mg/L; DBO5< 28,80 

m/L O2 e DQO < 59,40 mg/LO2. O desempenho operacional esperado, bem como o a massa 

orgânica diariamente removida na ETE são apresentados no Tabela9. 

 

Tabela 9. Eficiência de remoção e massa orgânica na ETE da Vila da Barca. 

Unidade 
Eficiência de Remoção (%) Massa (Kg) 

SS DBO DQO SS DBO DQO 

UASB 68 68 67 105,8 105,8 208,4 

BF 71 70 70 35,3 34,8 71,9 

DS 52 50 50 7,5 7,5 15,4 

Fonte: Pereira, 2013. 

 

4.2.1 Descrição do Fluxograma da ETE da Vila da Barca 

4.2.1.1 Estação Elevatória de Esgoto 

O sistema de tratamento da Vila da Barca é formado por duas estações elevatórias. 

Com a chegada do efluente no sistema, a primeira estação elevatória de esgoto (EEE1) (Figura 

3-a) é responsável por destinar o efluente do poço ao tratamento preliminar. Já a segunda 

estação elevatória de esgoto (EEE2) (Figura 3-b) encaminha o efluente do tratamento 

preliminar ao reator UASB. 



46 

 

Figura 3. Estações elevatórias de esgoto da ETE Vila da Barca: a) EEE1; b) EEE2. 

 

Fonte: Pereira, 2013. 

 

4.2.1.2 Tratamento Preliminar 

Após o esgoto sanitário ser direcionado do poço ao pré-tratamento, o efluente passa 

pelos seguintes processos:  a)Gradeamento:nesta etapa os sólidos mais grosseiros são retidos 

pelas grades médias (Figura 4-a); b) Desarenador: é um tipo de canal com limpeza manual 

onde ocorre a remoção de areia por sedimentação com intuito de evitar a abrasão e/ou 

obstrução das tubulações, equipamentos, tanques, entre outros (Figura 4-b); c) Calha 

Parshall: posterior à etapa de desarenação, este por sua vez tem o objetivo de realizar a 

medição da vazão do efluente (Figura 4-b); d)Caixa de Gordura:possui a finalidade de 

acumular materiais graxos que podem vir adanificar as tubulações e equipamentos (Figura 4-

c). 



47 

 

Figura 4. Pré-tratamento: a) Gradeamento; b) Desarenador e calha Parshall; c) Caixa de gordura. 

 

 Fonte: Pereira, 2013. 

 

4.2.1.3 Sistema UASB + DS + BFs 

Posterior à desarenação, o efluente é transportado para ao sistema reator UASB + 

Decantador Secundário (DS) + Biofiltro (BFs), onde na Figura 5 é possível observar o 

caminho pelo qual o efluente percorre, dando início ao tratamento primário, secundário e 

terciário. 

a 

c 
b 



48 

 

Figura 5. Reator UASB + BFs + DS: a) imagem doReator UASB + BFs + DS da Vila da Barca; b) corte 

transversal do sistema. 

 

 Fonte: Adaptado Uni Engenharia (2013). 

 

4.2.1.4 Tratamento Primário – Reator UASB 

O funcionamento deste processo consiste essencialmente de um fluxo ascendente de 

esgoto através de um leito de lodo denso e de elevada atividade. A estabilização da matéria 

orgânica ocorre em todas as zonas de reação (leito e manta de lodo), sendo a mistura do 

sistema promovida pelo fluxo ascensional do esgoto e das bolhas de gás. O esgoto entra pelo 

b 

a 

 



49 

 

fundo e o efluente deixa o reator, por meio de um decantador interno localizado na parte 

superior do reator. Um dispositivo de separação de gases e sólidos, localizado abaixo do 

decantador, garante as condições ótimas para a sedimentação das partículas que se desgarram 

da manta de lodo, permitindo que estas retornem à câmara de digestão, ao invés de serem 

arrastados para fora do sistema (CHERNICHARO, 2007). 

De acordo com Pereira (2013) os flocos da biomassa podem variar de 1 a 5mm de 

tamanho. Por ser inviável o lançamento direto do esgoto anaeróbio no corpo receptor, há 

então a necessidade de um tratamento posterior. 

 

4.2.1.5 Tratamento Secundário – Biofiltros (Bfs) 

Conforme Pereira (2008),na prática, um biofiltro aerado submerso é constituído por 

um tanque preenchido com um material poroso submerso, por meio do qual o esgoto e o ar 

fluem permanentemente. Normalmente, nos processos existentes, o meio poroso é mantido 

sob total imersão pelo fluxo hidráulico, caracterizando-os como reatores trifásicos compostos 

por:  

 Fase sólida: constituída pelo meio suporte e pelas colônias de microrganismos 

que nele se desenvolvem, sob a forma de um filme biológico (biofilme);  

 Fase líquida: composta pelo líquido em permanente escoamento através do 

meio poroso;  

 Fase gasosa: formada pela aeração artificial e, em reduzida escala, pelos gases 

subprodutos da atividade biológica.  

De acordo com os dados fornecidos pela empresa que implantou o sistema de 

tratamento de esgoto da Vila da Barca, o biofiltro seguido do reator UASB possui eficiência 

global de remoção de DBO5superior a 90% e o lodo de excesso produzido nobiofiltro da ETE 

da Vila da Barca é removido rotineiramente através de lavagens contracorrentes ao sentido do 

fluxo, sendo enviado para a elevatória de esgoto bruto na entrada da ETE juntamente com o 

efluente pré-tratado, que são posteriormente encaminhados por recalque ao reator UASB para 

digestão e adensamento pela via anaeróbia.  

 



50 

 

4.2.1.6 Tratamento Terciário - Decantador Secundário 

Posterior ao filtro submerso, o efluente é destinado ao decantador secundário que se 

encontra no interior do reator UASB. O tipo de decantador secundário em estudo é do tipo 

circular com operação contínua. Segundo Chernicharo (2008), os sólidos tendem a ir para o 

fundo ocasionado pela atuação simultânea de dois fluxos:  

 Fluxo por gravidade, causado pela sedimentação gravitacional do lodo;  

 Fluxo pela retirada de fundo, ocasionado pelo movimento do lodo originado pela 

retirada do lodo de recirculação pelo fundo do decantador.  

Ainda com Chernicharo (2008), com a chegada do efluente no decantador 

secundário, após um determinado tempo em condições de repouso, há o surgimento de uma 

interface que nada mais é do que uma aglutinação dos sólidos existentes. Assim, à proporção 

que a interface se movimenta para baixo, a massa de lodo vai aumentando no fundo do 

decantador e o líquido sobrenadante se torna clarificado. É importante frisar que este material 

do fundo do decantador não se propaga para cima em razão da velocidade de saída pelo fundo 

do decantador, que se opõe à velocidade de expansão (para cima).  

 

4.2.1.7 Desidratação do Lodo 

O lodo de excesso gerado no UASB + BFs + DS é eliminado por descarga hidráulica 

e direcionado ao leito de secagem onde deve ser retirado a uma frequência média de 1 

descarte a cada 2 meses e, o lodo descartado deverá ser depositado em leitos de secagem para 

desidratação (PEREIRA, 2013). Tal processo é utilizado para separação sólido-líquido do 

lodo, sendo composto porum tanque com paredes de concreto ou alvenaria e fundo de 

concreto. No interior do tanque são incluídos tais dispositivos: soleira drenante; camada 

suporte e sistema de drenagem (ANDREOLI et al., 2014). 

Ainda com Pereira (2013), a concentração de sólidos totais (ST) neste lodo encontra-

se na faixa de 4 a 6%, podendo alcançarem média valores de 30%, após a desidratação em 

leito de secagem. Conforme a recomendação do Projeto Descritivo da Uni Engenharia para 

ETE Vila da Barca, o lodo produzido poderá ser misturado com cal na proporção de 400 kg 

de cal por tonelada de lodo (base seca) e posteriormente conduzido à uma destinação final 

adequada. 



51 

 

4.2.1.8 Tratamento de Biogás 

De acordo com a Uni Engenharia, o sistema de tratamento da Vila da Barca, em 

virtude das características particulares dos gases gerados, realiza-se a queima de forma 

controlada num sistema de queima constante e de ignição manual auxiliado a um dispositivo 

de segurança tipo corta-chama.  

 

4.3 DESCRIÇÃO DAS ETAPAS DE ESTUDO 

Esta pesquisa foi dividida em duas etapas: a primeira consistiu em analisar o coque 

resultante do processo de craqueamento do lodo de esgoto com cal hidratada, enquanto que na 

segunda etapafoi analisado apenas o Produto Líquido Orgânico (PLO) também resultante do 

processo, onde as duas etapas diferenciaram-se pela quantidade de Ca(OH)2.adicionado ao 

lodo, temperatura e tempo de residência.Tais experimentos foram realizados no Instituto 

Militar de Engenharia – IME/RJ em escala de bancada. Desta forma, a Figura 6 mostra o 

esquema metodológico dos procedimentos utilizados para este trabalho. 



52 

 

Figura 6. Esquema metodológico das etapas de estudo. 

 

 

Como ilustradona Figura 6o processo iniciou-se com pesagem e moagem do lodo 

seco após a coleta realizada por Pereira (2013) na ETE da Vila da Barca. Posteriormente 

higienizou-se a amostra de lodo seco para eliminação de contaminantes e evitar a geração de 

maus odores. Feito isso, para a obtenção do biocarvão misturou-se o lodo com 25 e 50% de 

Ca(OH)2por peso seco de lodo, onde no final do processo as análises de teor de cinzas, 